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CREŞTERE 

ALARMANTĂ 

A AUTOIZOLAŢILOR
CORONAVIRUS. Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi a luat în 

evidenţă alte 323 de persoane întoarse 

din străinătate, care trebuie să stea, 

timp de 14 zile, în izolare la domiciliu. 

> pag. 05

ASTRONOMII 

VÂNEAZĂ 

ASTEROIZI
PROIECT. 30 de echipe 

de astronomi din toată lumea, 

printre care și cea a Observatorului 

Astronomic din Galaţi, au participat 

la un proiect internaţional în Statele 

Unite ale Americii. > pag.16

05eveniment
Samataxi a pierdut 
mașini din cauza 
taxei de dispecerat

 ÎNĂLŢAREA, CELEBRATĂ PRINTRE BURUIENI > EVENIMENT/04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cele 30 de milioane de lei îm-
prumutate de Primăria Galaţi 
de la EximBank pentru achizi-
ţia mult-promiselor autobuze 
electrice hibrid se împuţinează 
văzând cu ochii. Dacă şi aleşii 
vor fi  de acord, din suma iniţial 

alocată vor mai rămâne doar 3 
milioane de lei.

Din suma contractată, 17,7 
milioane de lei s-au luat deja, în 
octombrie anul trecut, fi ind re-
direcţionate către alte obiective 
de investiţii. Au rămas astfel 12,2 
milioane de lei, iar noua sumă va 
fi  diminuată, în şedinţa de Con-
siliu Local de săptămâna aceasta, 

cu alte 9,2 milioane de lei, bani 
care vor fi nanţa alte obiective de 
investiţii. Pe noua listă a inves-
tiţiilor ce vor fi  fi nanţate se afl ă 
reabilitarea şi modernizarea Pla-
jei „Dunărea“, pentru care sunt 
alocate 4,2 milioane de lei, sala de 
sport şi sala de mese de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 - 1,8 milioa-
ne de lei şi celebrul drum prin 

curtea Poliţiei de Frontieră - 1,5 
milioane de lei.

Nu trebuie să uităm că Primă-
ria a mai contractat, în 2017, un 
credit de 100 de milioane de lei, 
din care 25 milioane de lei erau 
destinate achiziţiei de autobuze, 
dar suma a tot fost diminuată şi 
redirecţionată până când a ajuns 
la zero.  , pag. 03

Primăria cheltuieşte banii împrumutaţi 
pentru autobuze hibrid

02focus
Surprize cu privire 
la suprafeţele 
declarate calamitate

Stare de urgenţă
(şi) în Cimitirul
„Eternitatea“

07economie
Ajutor de stat pentru 
Combinatul Siderurgic 
din Galaţi 

valuta BNR

€4,84 
 

$4,41
 

meteo

20˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 26.05.2020
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Cele două luni de stare de urgenţă 

au lăsat urme vizibile în Cimitirul 

„Eternitatea“, care a fost năpădit 

de boschete cât un stat de om și de 

gunoaie, deși accesul vizitatorilor 

a fost interzis.  , text şi foto: Sonia Baciu

Cele două luni de stare de urgenţă 

au lăsat urme vizibile în Cimitirul 

„Eternitatea“, care a fost năpădit 

de boschete cât un stat de om și de 

gunoaie, deși accesul vizitatorilor 

a fost interzis.  , text şi foto: Sonia Baciu
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editorial
viaţa liberă
Galaţi- Brăila sau 1-0 la umanitate

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

„Decizia medicilor a fost 
fatală!“, titra, luni, un ziar 
din judeţul vecin, cu privire 
la pacienta de 76 de ani care 
a ajuns, prin transfer, de la 
Spitalul CFR Galaţi la Spitalul 
Judeţean din Brăila. Decizia 
de transfer a fost luată cu 
acordul Centrului Naţional 
de Conducere şi Coordonare a 
Intervenţiei, luându-se în calcul 
faptul că pe secţia de terapie 
intensivă de la Galaţi nu se pot 
primi pacienţi, prizele de oxigen 
cedând după ce au fost tratate 
51 de persoane infectate cu 
coronavirus.

Deşi vorbim despre o 
chestiune umanitară, despre 
un om afl at în stare extrem de 
gravă, cu multiple alte probleme 

de sănătate, vecinii noştri s-au 
arătat extrem de revoltaţi. Şi 
asta pentru că a venit Galaţiul 
să le „strice“ statisticile, care 
arată bine, cu puţini infectaţi 
şi zero decese, în ciuda faptului 
că nicio autoritate din Brăila 
nu spune şi câte teste au fost 
efectuate până acum pentru 
depistarea coronavirusului. Dar 
aceasta este o altă problemă, 
care nu are legătură cu faptul 
că autorităţile din judeţul 
vecin s-au revoltat doar la 
ideea că pacienţi infectaţi cu 
coronavirus din Galaţi ar putea 
ajunge în spitalele de la ei. 
Culmea, un ales al Brăilei, care 
acum le reprezintă interesele 
peste hotare, vorbea despre 
solidaritate, explicând că 
„ameninţarea este comună, 
aşa că soluţia este una singură: 
împreună!“.

Teod
ora

Miron
Da, coronavirusul este un 

inamic comun, care poate 
fi  învins doar dacă luptăm 
împreună, nu separat, fi ecare 
cu spitalul şi judeţul lui. La fel 
cum, de altfel, se luptă de ani 
de zile, atunci când vine vorba 
despre sănătatea populaţiei. 
Da, dragi brăileni, când este 
vorba despre boli uzuale, 
Galaţiul luptă cot la cot cu 
Brăila pentru a salva oameni, 
iar medicii gălăţeni nu refuză 
un pacient oncologic sau unul 
care are nevoie de o internare 
la neurochirurgie doar pentru 

maxime

“
Se pare că taxele 

iubesc oamenii 

săraci, îi creează 

încontinuu

BILL VAUGHAN

sinaxar
27.05.2020

Sf. Mucenic Iuliu Veteranul;  u

Sf. Mărt. Ioan Rusu

              înapoi
                   Trecutul puternic. Şi amărui

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Muncii a solicitat u

pe Facebook oferte de muncă 
pentru cei 36 de muncitori 
din Sri Lanka alungați din 
Botoșani. Dar pentru români, 
doamnă Violeta Alexandru, 
unde veți încerca un apel 
serios? Pe Instagram sau pe 
Snapchat? Că n-am cont nici 
pe unul, nici pe celălalt. Și nici 
nu-mi place munca, dar am un 
incorigibil chef de vorbă.

Dezacordul ministrului u

Educației, Monica Anisie, 
în discursul de acum două 
zile din Parlament, ne arată 
că nimeni nu este profet în 
țara lui. Cum să vorbească 

igienic un ministru al 
Învățământului? Nu se 
poate, la fel greșește cel de la 
Agricultură, îi cere ajutorul 
lui Dumnezeu, că pentru 
irigații n-a făcut nimic. A spus 
Anisie: „Am fost persoana 
care am organizat concursul 
de directori.” Așa, și, unde-i 
problema? Nu se prinde, mă, 
toată lumea, mă îmbărbăta 
un prieten, la debutul meu în 
presă. Ratasem un acord, nu 
la fel de grosolan ca doamna 
Monica, dar orișicât. Nici la 
mine nu s-a prins toată lumea, 
aveam 19 ani și lucram deja în 
radio - am pupat o penalizare 
de zece procente din leafă.

Uneori mă las păcălit. u

De pildă, cancan.ro mi-a dat 

o trimitere - ca medicul de 
famile - pe alt site, pe ciao.ro. 
Targetul era cumplit: „Adio, 
relaxare! Urmează un nou val 
de restricții! Anunțul a fost 
făcut chiar astăzi.” I-auzi, îmi 
spun, ce mama naibii s-a mai 
întâmplat? Intru, cu toate că 
simțeam mina de șiit, și dau 
peste conspectul poveștii: 
„Premierul a declarat că 
pregătește actele pentru a doua 
relaxare, în ședința de guvern 
de săptămâna viitoare.” Stai, 
nene, vorba lui nea Bachus, voi 
nu sunteți umaniști? Cinstit, 
măcar Pornhub nu te păcălește 
sub nicio formă.

Vameșii din Dolj au u

descoperit în cabina unui 
camion condus de un bulgar 

aproximativ 50 kg de heroină, 
cu o valoare de piață de 
aproximativ 1.500.000 de euro. 
Așadar, nu doar exportăm 
marfă la greu, iată că nici 
importurile nu se lasă.

O comună din Franța cu u

600 de locuitori a ales primul 
primar transgender din țară. 
Doamna era domn înainte de 
a candida și pare că astfel a 
reușit să câștige încrederea 
comunității. Nu poți lăsa 
oricum o femeie la greu, însă 
aceasta are un trecut puternic. 
Și amărui, vorba reclamei la 
bere. 

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Două aspecte de maximă 
actualitate au fost abordate de 
ministrul Agriculturii, Adrian 
Oros, într-o conferință de presă 
organizată luni, 25 mai, la sediul 
Ministerului Agriculturii și Dez-
voltării Rurale (MADR).

În primul rând, situația inven-
tarierii terenurilor calamitate de 
seceta pedologică este în curs de 
fi nalizare, dar cu unele... surpri-
ze, în contextul în care, potrivit 
ministrului, suprafața declarată 
în unele județe este peste cea 
însămânțată în toamnă. „Avem 
nevoie de date reale“, a spus Oros, 
menționând că dorește cât mai 
urgent fi nalizarea verifi cărilor 
în teren. „Din cele 1,6 milioane 

de hectare declarate calamitate 
de către fermieri, echipele de 
control au verifi cat aproximativ 
941.000 de hectare și ne propu-
nem ca pe 15 iunie să avem o ima-
gine clară, pentru a putea stabili 
cuantumul despăgubirilor“, a 
mai precizat ministrul.

Acesta a menționat și supli-
mentarea Programului Național 
de Reabilitare a Infrastructurii 
Principale de Irigații din România 
(PNRIPIR) cu 10 la sută în acest an, 
până la incidența sumei de 55 mi-
lioane de euro. Se intenționează 
fi nalizarea a 15 obiective de 
investiții, ce ar acoperi suplimen-
tar irigarea a 200.000 de hectare 
de teren arabil.

Un al doilea subiect, poate la 
fel de fel de important, a fost cel 
al modifi cării legii supermar-

keturilor. Este vorba, mai exact, 
de Legea nr. 28/2020 pentru mo-
difi carea și completarea Legii 
nr. 321/2009 privind comercia-
lizarea produselor alimentare, 
act normativ „siluit“, în opinia 
ministrului Agriculturii, în fa-
voarea marilor retaileri. El a 
menționat două prevederi pe 
care le-a catalogat ca fi ind dău-
nătoare, chiar toxice, cu referi-
re la prelungirea termenelor de 
plată, ce merg până la 30 de zile, 
și posibilitatea legală de a se per-
cepe tot felul de taxe în plus, ge-
nerate de autofacturare, remiza 
lunară sau discountul de volum. 
„Vom modifi ca această lege, vom 
restabili principiile corecte ale 
pieței și vom elimina formele 
ascunse de taxare“, a menționat 
ministrul. Adrian Oros a adăugat 

că dacă acest lucru va fi  greu de 
realizat, datorită opoziției Par-
tidului Social Democrat, există 

calea transpunerii Directivei UE 
633 din 2019, pentru corectarea 
relațiilor comerciale. .

seceta și legea retailului, în atenţia MADR , CONFERINŢĂ

Surprize cu privire la suprafeţele calamitate

că are buletin de Brăila. Iar 
asta se întâmplă de ani de zile 
şi s-a întâmplat şi în perioada 
de pandemie, printre cei care 
au venit la Galaţi cu urgenţe 
medicale fi ind şi pacienţi care 
erau infectaţi cu coronavirus.

Lupta dintre cele două 
judeţe este veche şi nu va 
putea fi oprită decât atunci 
când autorităţile din ambele 
judeţe vor înţelege că două 
arme înving mai uşor un 
inamic, fie el coronavirus, 
cancer, lipsa infrastructurii 
sau sărăcie.  .g avă, cu u t p e a te p o

                   
                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Ce face Primăria 
cu banii împrumutaţi 
pentru autobuze hibrid
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cele 30 de milioane de lei, 

împrumutate de Primăria 

Galaţi de la EximBank pentru 

achiziţia mult-promiselor 

autobuze electrice hibrid, se 

împuţinează văzând cu ochii. 

Dacă şi aleşii vor fi  de acord, 

din suma iniţial alocată vor 

mai rămâne 3 milioane de lei. 

Peste 9,2 milioane de lei ar 

urma să fi e redirecţionate, 

din nou, către alte obiective 

de investiţii, printre care şi 

reabilitarea şi modernizarea 

Plajei „Dunărea“. 

În vara anului trecut, prin ho-
tărârea Consiliului Local, Primă-
ria Galaţi a contractat un credit 
de 100 milioane de lei pentru fi -
nanţarea unor obiective de inves-
tiţii, printre care şi achiziţia unor 

autobuze electrice hibrid. Pentru 
acestea fuseseră alocate, iniţial, 
30 de milioane de lei. În octom-
brie anul trecut, cu votul consili-
erilor locali, din cele 30 milioane 
de lei s-au luat 17,7 milioane de 
lei, care au fost redirecţionate 
către alte obiective de investiţii. 
Prin urmare, au mai rămas 12,2 
milioane de lei pentru autobuze 
hibrid. Dacă aleşii locali vor fi  de 
acord, suma rămasă va fi  dimi-
nuată cu 9,2 milioane de lei, bani 
care vor fi nanţa alte obiective de 
investiţii.

 Justifi carea autorităţilor 
În documente se arată că, prin 

Hotărârea Comisiei de Autoriza-
re a Împrumuturilor Locale, în 
2020, trebuie făcute trageri de 
40,7 milioane de lei din credi-
tul EximBank. În cazul în care 
Primăria nu utilizează această 
sumă până la fi nele anului, va 

plăti o penalitate de doi la sută 
din suma notifi cată şi netrasă. 
Primăria mai precizează şi că li-
citaţia pentru autobuze electrice 
hibrid a fost anulată de două ori, 
„întrucât nicio ofertă nu a fost 
declarată admisibilă“. În conse-
cinţă, pentru a utiliza toată suma 
aprobată din credit pentru anul 
2020, este necesară completarea 
listei cu „obiective de investiţii 
care sunt în curs de execuţie“.

 Unde se duc 
cele 9,2 milioane de lei 

Lista investiţiilor fi nanţate 
din credit se lungeşte cu trei 
obiective. Prima este reabilitarea 
şi modernizarea Plajei "Dunărea“, 
pentru care sunt alocate 4,2 mili-
oane de lei. Vine la rând "Sală de 
sport şi sală de mese - Şcoala Gim-
nazială Nr. 28“ - investiţie care 
primeşte 1,8 milioane de lei. Alte 
1,7 milioane de lei sunt reparti-

zate pentru "Amenajare arteră 
de legătura între bd. Dunarea şi 
bd. Marii Uniri“ - celebrul drum 
prin curtea Poliţiei de Frontieră. 
Iar fi nanţarea pentru parcarea 
multietajată construită în Maze-
pa I, blocul R5 este suplimentată 
cu 1,5 milioane de lei.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi  de acord. Nu trebuie să ui-
tăm că Primăria a mai contractat, 
în 2017, un credit de 100 milioane 
de lei, din care 25 milioane de lei 
erau destinate achiziţiei de auto-
buze, dar suma a tot fost diminu-
ată şi redirecţionată până când a 
ajuns la zero.

 Revenind la autobuzele hibrid, 
reamintim că este în derulare cea 
de-a treia licitaţie pentru cumpă-
rarea lor. E greu de spus dacă se 
va fi naliza cu succes, având în ve-
dere că la primele două proceduri 
ofertant unic a fost Solaris Bus & 
Coach SA. .

DACĂ ŞI ALEŞII LOCALI VOR FI DE ACORD  .  REDIRECŢIONARE

 NEATENŢIA 

FACE VICTIME 

ÎN TRAFIC
PRIORITATE. Două 

persoane au fost rănite în urma unor 

accidente de circulaţie produse 

pe fondul neacordării de prioritate, 

la interval de numai câteva ore. 

Un prim eveniment care a avut ca 

victimă colaterală un pasager afl at 

într-un autoturism a avut loc la 

intersecţia a două străzi din comuna 

Lieşti. O şoferiţă nu ar fi  acordat 

prioritate unei alte maşini, odată 

ajunsă în intersecţie, şi ar fi  intrat 

în coliziune cu aceasta, din impact 

rezultând rănirea unui bărbat de 

70 de ani, pasager în autoturismul 

care circula regulamentar. Poliţiştii 

au concluzionat că niciunul dintre 

şoferi nu consumase alcool şi au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. Un 

eveniment produs din aceeaşi 

cauză, neacordare de prioritate şi 

neatenţie, a avut loc, câteva ore 

mai târziu, în municipiul Galaţi. Un 

şofer de 68 de ani, care conducea 

maşina pe bulevardul George 

Coşbuc, pe banda unu, a vrut să 

schimbe direcţia de mers fără să se 

asigure. A acroşat un alt autoturism, 

care venea pe banda doi, femeia 

afl ată la volanul acestuia neavând 

timp să oprească pentru a evita 

impactul. Şoferiţa a fost rănită în 

coliziune, fi ind transportată la spital. 

În cauză se fac cercetări pentru 

vătămare corporală din culpă.      

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un băieţel de 8 ani a ajuns la 
spital, după ce a suferit un ac-
cident de circulaţie, în timp ce 
se juca pe stradă. Copilul ar fi  
traversat în fugă strada Stelei, 
fără să se asigure în prealabil, 
sărind direct în calea unei ma-
şini, al cărei şofer nu l-a văzut la 

timp şi nu a mai avut vreme să îl 
evite. Copilul s-a ales cu multiple 
leziuni şi a fost dus de urgenţă 
la spital, unde a rămas internat 
pentru îngrijiri medicale şi in-
vestigaţii. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, efectuând 
cercetări pentru a stabili cau-
zele care au făcut posibil acest 
accident. .

neatenţie
Minor de 8 ani, 
accidentat la joacă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri.  

. M. Constandache
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Stare de urgenţă (şi) în 
Cimitirul „Eternitatea“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele două luni de stare de 

urgenţă au lăsat urme vizibile 

în Cimitirul „Eternitatea“, care 

a fost năpădit de boschete 

înalte cât un stat de om, dar și 

de gunoaie, deși, în afară de 

personalul administrativ și cei 

recent înhumaţi, nu au existat 

vizitatori. 

Un gălățean ne-a sesizat că, 
lângă mormântul străbunilor lui, 
a găsit, duminică, un morman 
de gunoaie și s-a arătat foarte 
mâhnit de lipsa de respect pen-
tru cei înhumați în Cimitirul 
„Eternitatea“.

La vizita noastră de documen-
tare, chiar dacă pe aleile principa-
le se vedea puțină mobilizare, în 
zonele mai puțin vizibile vegetația 
a pus stăpânire pe cruci şi mor-

minte, dar și peste gunoaiele 
aruncate la întâmplare.

 Contactat telefonic, Dragoș 
Magearu, directorul Gospodări-
re Urbană, ne-a asigurat că a în-
ceput încă din weekendul trecut 
o acțiune de curățare a spațiilor 
verzi din cimitir. „Am avut toți 
oamenii la cosit, vineri și sâmbă-
tă, în vederea pregătirii pentru 
Înălțare. Lucrăm mai greu, pen-
tru că trebuie să acoperim și ceea 

ce este vizibil, pe domeniul pu-
blic, dar facem eforturi pentru a 
remedia tot, în limita timpului 
disponibil“, ne-a spus Magearu.

 Cu sârmă ghimpată 
peste lacăt 

În toată perioada de stare de 
urgență, poarta de acces din par-
tea de vest a cimitirului a fost 
închisă, cu lanț și lacăt, dar și 
cu sârmă ghimpată. Se ştie că 
enoriașii din cartierul IC Fri-
mu aparțin de Biserica "Ador-
mirea Maicii Domnului“, astfel 
că accesul acestora la biserică 
este îngreunat, mai ales că 
vorbim de regulă de persoa-
ne mai în vârstă, care sunt 

nevoite să facă un ocol destul de 
mare, pe strada Basarabiei, până 
la intrarea principală. "Am sperat 
că se va deschide și această poar-
tă“, ne-a transmis o femeie, pe 
adresa redacţiei.

 La solicitarea noastră, direc-
torul Gospodărire Urbană ne-a 
transmis că, începând de astăzi 
(miercuri - n.r.), va fi  permis ac-
cesul şi pe această poartă, între 
orele 8.00 și 16.00. , foto Sonia 

Baciu

ÎNĂLŢAREA, CELEBRATĂ PRINTRE BURUIENI  .  REPORTAJ

Nevoie 
urgentă 
de forţă 
de muncă

ANGAJĂRI. Pentru a putea 

face faţă la tot ceea ce ţine de spaţii verzi, 

Gospodărire Urbană are nevoie de 50  de 

noi angajaţi, în condiţiile în care, în acest 

moment, societatea de utilitate publică are 

30 de salariaţi în acest sector. „Anul acesta 

am vrut să aducem personal din spaţiul 

extracomunitar, dar situaţia actuală ne-a îm-

piedicat să facem acest lucru. Avem contract 

cu un consultant și sperăm că după ce va fi  

deblocată circulaţia persoanelor să putem 

relua acţiunea. Sunt deja zece noi angajaţi în 

urma anunţurilor făcute până acum“, a spus 

directorul Dragoş Madgearu. , S.B.
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Gard spart, lucrări furate
Unul dintre motivele pentru care Cimitirul „Eternitatea“  u

este închis pe timpul nopţii îl reprezintă și interesul unora, 

fi e că vorbim de furt sau distrugere, pentru ceea ce se 

afl ă în cimitir. „Am venit acum la mama mea la mormânt, 

după starea de urgenţă, și am rămas surprinsă când 

am vazut că lipseau piese din lucrarea funerară“, ne-a 

spus dna Iorga, vizibil marcată de starea în care se afl ă 

cimitirul, parcă abandonat de autorităţi.Directorul Dragoş 

Magearu ne-a anunţat că sâmbătă a fost spart gardul de 

cărămidă, dinspre strada George Coșbuc. „L-am reparat, 

provizoriu. Primăria are în proiect reabilitarea întregului 

gard al cimitirului“, a precizat acesta. 
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Creştere alarmantă 
la Galaţi a numărului 
autoizolaţilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi a primit 

confi rmarea că, din cele 76 de 

teste efectuate luni, unul a ieşit 

pozitiv. Astfel, încă o persoană 

din judeţul Galaţi s-a infectat 

cu coronavirus, numărul total al 

celor infectaţi ajungând la 566. 

Printre cei confi rmaţi se 
numără şi 80 de cadre medica-
le, cu patru mai multe faţă de 
raportarea din 7 mai. Conform 
informaţiilor noastre, reparti-

ţia cadrelor medicale pe unităţi 
sanitare este următoarea: Servi-
ciul Judeţean de Ambulanţă - 21 
de cazuri, Spitalul Militar - 13, 
Spitalul Judeţean "Sf. Apostol 
Andrei“ - 8 (+2), Spitalul de Boli 
Infecţioase - 3, Spitalul de Pedi-
atrie "Sf. Ioan“ - 2, Spitalul de 
Psihiatrie - 4, Cămin privat de 
îngrijire bătrâni "Sf. Ilie“ - 15, 
Serviciul de Asistenţă Medicală  
-  1, Căminul de bătrâni "Sf. Spi-
ridon“ - 9 (+1), Spitalul CFR - 3 şi 
Spitalul Tecuci - 1 (+1).

 Datele ofi ciale arată că, din 
totalul de 80 de cadre medica-
le infectate cu coronavirus, 72 

au fost declarate vindecate, opt 
dintre ele fi ind încă internate 
în spital, pentru tratament de 
specialitate.

 Raportările Direcţiei de Sănă-
tate Publică arată că din totalul 
de 566 de persoane infectate cu 
coronavirus, 321 au fost decla-
rate vindecate şi externate din 
unităţile medicale în care au fost 
tratate.

De asemenea, trebuie preci-
zat că, până acum, la nivelul ju-
deţului Galaţi au decedat 81 de 
persoane, marea lor majoritate 
provenind din cele două centre 
de bătrâni din municipiu.

 Totodată, Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a luat în evidenţă 
alte 323 de persoane care s-au 
întors din străinătate şi trebuie 
să stea, în următoarele 14 zile, în 
izolare la domiciliu. Astfel, nu-
mărul celor care trebuie să stea 
în autoizolare a ajuns la 2.000, 
mai bine de 1.600 dintre ei reve-
nind în ţară după ridicarea stării 
de urgenţă.

 De cealaltă parte, în centrele 
de carantină mai sunt internate 
doar 135 de persoane, 33 dintre 
acestea primind marţi diminea-
ţă avizul epidemiologic pentru a 
reveni în comunitate. .

O CONFIRMARE ŞI NICIUN DECES  .  CORONAVIRUS  

Peste 1.600 de gălăţeni au revenit acasă după ridicarea stării de urgenţă u

 TREI OFERTANŢI 

PENTRU  

UN PARC 

DE AVENTURĂ
REGENERARE. Trei 

asocieri îşi dispută contractul de 

peste 14,2 milioane de lei fără TVA 

pentru proiectarea şi execuţia unui 

parc de aventură modern, prin 

regenerarea urbană a fostei Uzine 

de Apă Nr. 1. Este vorba despre 

asocierea SC Ischia SRL - Garden 

Center Grup SRL - Obercons Comp 

-Submit - SC Moviland Met SRL 

- Consumcoop Galaţi, asocierea 

Tancrad - SC Rovis Lider SRL - Atu 

Consulting - Citadina ’98 şi asocierea 

Proplast Medi - AMG Lorem 

Consult. Pentru acest obiectiv, 

Primăria a semnat un contract de 

fi nanţare europeană. „Amenajarea 

parcului presupune realizarea unui 

playground, care poate fi  acoperit cu 

sisteme de protecţie la intemperii. De 

asemenea, se vor instala o tiroliană 

și un tobogan cu mai multe canale 

și se va amenaja un amfi teatru în aer 

liber“, precizează municipalitatea.  

.  A.M.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 40 de șoferi-colaboratori ai unuia 

dintre principalii operatori de 

taximetrie din Galaţi, Samataxi, 

au trecut, cu arme și bagaje 

(a se citi: cu mașini cu tot) la 

Taxi Albertini, o companie 

concurentă. 

Mișcarea s-a făcut după cinci 
zile în care șoferii Samataxi și-au 
arătat nemulţumirea faţă de taxa 
de dispecerat pe care le-a impus-o 

compania, considerată de ei prea 
mare. Au trecut astfel câteva 
zile în care marea majoritate a 
șoferilor Samataxi au lucrat nu-
mai ”la bordură”, așteptându-și 
clienţii să vină la ei, fără să preia 
comenzi prin dispecerat.

"Taxa este prea mare, iar pe 
cei din dispecerat nu-i interesează 
problemele noastre. Ei nu au înţe-
les că nivelul la care a ajuns Sama-
taxi s-a datorat muncii noastre, a 
taximetriștilor, în toţi acești ani, 
seriozităţii și punctualităţii noas-
tre. Fără noi, dispeceratul nu ar fi  

decât un număr de telefon“, ne-a 
spus unul dintre șoferii de la Sa-
mataxi cu care am stat de vorbă.

"Le-am făcut o reducere sub-
stanţială, dar ei nu sunt niciodată 
mulţumiţi“, ne-a declarat telefo-
nic George Grigore, administra-
torul Samataxi, refuzând să facă 
alte comentarii. El a confi rmat 
că 40 din cele 400 de mașini pe 
care le avea au trecut la o fi rmă 
concurentă.

"Protestul s-a terminat asea-
ră (luni seară - n.r.). Cei care au 
rămas au acceptat noua taxă de 

dispecerat, de 300 de lei, faţă de 
350 de lei, cât era înainte“, ne-a 
spus un alt șofer Samataxi.

 Acesta nu a fost primul pro-
test contra taxei de dispecerat im-
puse de Samataxi. Vara trecută, 
pe 1 iulie, zeci de taximetriști de 
la această companie au întrerupt 
lucrul, timp de mai multe ore, și 
s-au adunat pe platoul fostei ben-
zinării de la intrarea în Stadionul 
"Dunărea“. Ei au protestat atunci 
faţă de decizia de majorare a taxei 
de dispecerat de la 310 la 400 de 
lei. .

nemulţumiri
Firma Samataxi a pierdut 40 de mașini

244,5322UU

gram aur

4,5621UU

franc elveţian gra

4,4172UU

dolardol

4,8415OO

euro
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Premierul Ludovic Orban 
va vizita combinatul 
de la Galaţi

LA INVITAŢIA LUI SANJEEV GUPTA  .  COLABORARE

 NUMĂRUL 

INFECTĂRILOR,  

ÎN SCĂDERE
CORONAVIRUS. Gru-

pul de Comunicare Strategică 

a anunţat că până pe 26 mai, la 

ora 13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 18.429 de 

cazuri de persoane infectate cu 

virusul COVID-19 (coronavirus), 

146 fi ind înregistrate de la ultima 

raportare. Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 11.874 au fost 

declarate vindecate şi externate. 

Totodată, până acum, 1.210 

persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 181 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 5.287 de 

persoane. Alte 75.782 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se 

afl ă sub monitorizare medicală. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 

169 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 116.200 de lei. De 

asemenea, au fost constatate, ieri, 

şase infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută 

şi pedepsită de art. 352 Cod 

penal. Totodată, pe 25 mai, 92 de 

persoane care nu au respectat 

măsura izolării la domiciliu sau 

a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile. În ceea 

ce priveşte situaţia cetăţenilor 

români afl aţi în alte state, 3.067 

au fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 

cu COVID-19, dintre care 106 au 

decedat, iar 22 au fost declaraţi 

vindecaţi.  . T.M. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patronul Liberty Steel, Sanjeev 

Gupta, care deţine Combinatul 

Siderurgic de la Galaţi, s-a 

întâlnit marţi, 26 mai, la Palatul 

Victoria, cu premierul Ludovic 

Orban. Pe agenda întâlnirii 

s-au afl at în special proiectele 

de investiţii - atât din partea 

Liberty, cât şi a Executivului 

- investiţii care, în esenţă, ar 

trebui să fi e complementare în 

benefi ciul Galaţiului. În aceeaşi 

zi, reprezentanţii Liberty Steel 

au avut, la Ministerul Economiei, 

o întâlnire şi cu conducerea 

Romgaz. 

La întâlnirea de la Palatul Vic-
toria, alături de Sanjeev Gupta 
au fost prezenţi reprezentanţii 
la vârf ai noului staff al Liberty 
Steel Group, care supervizează 
activitatea combinatului de la Ga-
laţi, respectiv Roland Junck, pre-
şedinte pentru Europa şi Marea 
Britanie Liberty Steel, şi Paramjit 
Kahlon, director general pentru 
Siderurgie Primară şi Minerit 
Integrat Liberty Steel. De aseme-
nea, la întâlnire au fost prezenţi 
country-managerul Ionel Borş şi 
Bogdan Grecu, directorul general 
al Liberty Galaţi.

Din partea Executivului, ală-
turi de premierul Ludovic Or-
ban la întâlnire au fost prezenţi 
ministrul Economiei, Virgil Po-
pescu, şi şeful Cancelariei prim-
ministrului, Ionel Dancă. Şi pen-
tru că este vorba de cea mai im-
portantă unitate industrială din 
Galaţi, la întâlnire au mai fost 
prezenţi senatorul George Stângă 
şi deputatul Victor Paul Dobre.

Gupta a prezentat planurile 
de investiţii pe care Liberty Ste-
el le are în vedere la Galaţi, cu 
accent pe strategia GreenSteel a 
grupului, axată pe introducerea 
pe noi tehnologii, mai puţin po-
luante şi mai efi ciente din punct 
de vedere tehnologic. La rândul 
său, premierul a prezentat o serie 
de măsuri privind susţinerea me-
diului de afaceri, dar şi proiectele 
atât de necesare de dezvoltare a 
infrastructurii de transport din 
zona Galaţiului.

"A fost o discuţie foarte bună, 
care cred că refl ectă deschiderea 
reciprocă spre dialog şi colabo-
rare. De altfel, la invitaţia dlui 
Gupta, dl premier Ludovic Or-
ban a promis că va veni la Ga-
laţi pentru a vizita combinatul 
siderurgic, dar, desigur, vor fi  
avute în vedere şi alte probleme 
ce ţin de dezvoltarea economică 
şi socială a Galaţiului“, a precizat 

deputatul Victor Paul Dobre. De-
taliile privind calendarul vizitei 
urmează a fi  stabilite de comun 
acord.

În cursul zilei de ieri, delegaţia 
Liberty Steel s-a întâlnit, la Mi-
nisterul Economiei, şi cu repre-
zentanţii Romgaz, pentru a întări 
colaborarea între cele două com-
panii, mai ales că, în perspectivă, 
combinatul siderurgic gălăţean 
doreşte să se axeze pe produce-
rea de "oţel verde“, cu tehnologie 
ce permite reducerea emisiilor de 
carbon. În esenţă este vorba de 
construirea unui cuptor cu arc 

electric, care în tandem cu Fur-
nalul nr. 5 să asigure o creştere 
a producţiei de oţel. Cuptorul cu 
arc electric va permite folosirea 
ca materie primă a fi erului vechi, 
dar, în acelaşi timp, prin elimina-
rea unor etape tehnologice spe-
cifi ce furnalelor clasice, se vor 
reduce considerabil şi emisiile 
de carbon.

Nu în ultimul rând, întâlni-
rea dintre reprezentanţii Liberty 
Steel şi Romgaz ar putea genera 
o soluţie şi pentru modernizarea 
Electrocentrale. Aceasta este, 
însă, o altă poveste… .

 

Ordinul comun al Ministerului Sănătăţii şi al Ministerului Afacerilor Interne a instituit 

obligativitatea purtării măştii de protecţie. Conform documentului, pe perioada stării de 

alertă, masca de protecţie trebuie purtată în orice spaţiu public închis, spaţii comerciale, 

mijloace de transport în comun şi la locul de muncă. În acest context, toate instituţiile 
şi fi rmele din Galaţi pot achiziţiona măşti de protecţie la preţuri imbatabile direct de la 

„Viaţa liberă”. Achiziţionarea măştilor se poate face prin comenzi directe, iar livrarea 

se face direct la locaţie, în termen de maxim 3 zile lucrătoare.

Vă putem furniza următoarele categorii de produse la PREŢ NOU!!

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

Preţurile nu includ TVA. Ambalate în cutii de 50 buc. sau 100 buc.

M3N

M3N - Masca medicinala
1,90 1,90 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  stratul interior şi exterior 

neţesut pp de 25 g
u  stratul interior, material fi ltrant
u  avizat tehnologic de 

Centrul de Cerce tare 
Ştiinţifi că pentru Apă rare 
CBRN şi Ecologie

1,05 1,05 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI

1,60 1,60 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare albastru
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

1,75 1,75 
lei/buc.lei/buc.
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Ajutor de stat pentru 
Combinatul Siderurgic 
din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat o ordonanţă 

de urgenţă privind o schemă 

de ajutor de stat pentru marii 

consumatori de energie din 

15 domenii de activitate, prin 

intermediul certifi catelor de 

emisii de CO2. De această 

schemă vor benefi cia, 

aproximativ 170 de unităţi 

industriale, printre care şi 

Combinatul Siderurgic de la 

Galaţi. 

Guvernul a aprobat instituirea 
unei scheme de ajutor de stat pen-
tru sprijinirea consumatorilor in-
dustriali de energie încă din de-
cembrie 2019, prin OUG 81/2019, 
însă acest mecanism fi nanciar 
avea nevoie de aprobarea Comisiei 
Europene. Aprobarea a fost dată 
pe 8 mai 2020, pentru un buget 
provizoriu de aproximativ 291 
milioane de euro, pentru perioa-
da 2019-2020. Potrivit Comisiei, 
vor benefi cia de ajutor companii-
le active în România în sectoare-
le care se confruntă cu costurile 
semnifi cative ale electricităţii şi 
care sunt în mod special expuse 
la concurenţa internaţională.

În ultima şedinţă de Guvern a 
fost operată o actualizare a OUG 
81/2019, în conformitate cu toate 
detaliile de ordin tehnic ale insti-

tuţiei europene. „Aprobarea aces-
tei ordonanțe vine în contextul 
în care, de la instituirea schemei 
de comercializare a certifi catelor 
de emisii de gaze cu efect de seră, 
consumatorii fi nali de energie 
electrică din România s-au con-
fruntat cu costuri în creștere ale 
consumului de energie electri-
că cauzat de transferul costului 
dioxidului de carbon în prețul 
electricității. Consecințele aces-
tor creșteri ale costurilor au fost 
resimțite în special de consuma-
torii industriali energointensivi, 
cărora le-a fost periclitată în mod 
semnifi cativ competitivitatea pe 
piața internă europeană și le-a 
fost afectată poziția pe piața 
concurențială mondială, riscul 
iminent fi ind relocarea acestora“, 
potrivit unei informări a Ministe-
rului Energiei.

 Energia, miză 
pentru păstrarea 
locurilor de muncă 

Referindu-se la măsura Gu-
vernului, deputatul gălăţean 
Victor Paul Dobre a precizat că 
ordonanța vizează susţinerea 
unor producători, care, direct sau 
indirect, asigură zeci de mii de 
locuri de muncă, unităţi a căror 
competitivitate a fost afectată de 
celebra OUG 114, "care a aruncat 
în aer piaţa de energie şi gaze 
naturale“.

"OUG 114 a pus în situaţii 
foarte difi cile companii mari, 
precum Combinatul Siderurgic 
de la Galați sau Alro Slatina, ce 
nu-și mai permiteau prețurile la 
energie electrică. Pentru aceste 
companii exista pericolul ridicat 
de relocare, respectiv ca aceste 
companii să nu mai facă afaceri 
în România, deoarece produsele 
de aici nu mai erau competitive ca 
preț cu cele din alte țări europe-
ne. Guvernul a eliminat astfel ori-
ce posibilitate de relocare și păs-
trăm în România, în siguranță, 

peste 200.000 de locuri de muncă 
doar în sectorul energetic.

În continuarea acestei măsuri, 
Guvernul Orban a decis să scoată 
la licitație certifi catele de emisii 
de gaze cu efect de seră atribuite 
României la nivelul Uniunii Euro-
pene. Aprobarea acestei ordonanțe 
vine în contextul în care, de la 
instituirea schemei de comerci-
alizare a certifi catelor de emisii 
de gaze cu efect de seră, consu-
matorii fi nali de energie electrică 
din România s-au confruntat cu 
costuri tot mai mari ale consu-
mului de energie electrică cauzat 
de transferul costului dioxidului 
de carbon în prețul electricității. 
OUG 114 lovea în industria româ-
nească, lovea în piața de energie 
și în piața gazelor naturale și avea 
ca efect producerea de șomaj și de 
sărăcie. Guvernul PNL a înlăturat 
această decizie sinucigașă, care 
printre altele făcea România din 
ce în ce mai dependentă de gazul 
rusesc. De altfel, după adoptarea 
OUG 114, importul de gaz rusesc 
în România a crescut de trei ori“, a 
explicat Victor Paul Dobre.

În cazul Combinatului Liberty 
Galaţi, miza era cu atât mai mare 
cu cât în planurile de investiţii 
strategice se afl ă realizarea unui 
cuptor cu arc electric, în scopul 
reducerii emisiilor de carbon. Iar 
acest lucru înseamnă şi consum 
mai mare de energie electrică. ,

’
După adoptarea OUG 

114, importul de gaz 

rusesc în România 

a crescut de trei ori

VICTOR PAUL DOBRE
deputat

GUVERNUL A PRIMIT APROBAREA COMISIEI EUROPENE  .  COMPETITIVITATE

 CALENDAR 

DE RELANSARE 

ECONOMICĂ
PATRONATE. Antre-

prenorii cer Guvernului asumarea 

de termene clare de implementare a 

măsurilor de relansarea economică, 

prezentarea lor unitar şi bugetele 

alocate, informează Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii 

din România (CNIPMMR). „Până în 

acest moment, au fost prezentate o 

serie de intervenţii economice, de la 

granturi, până la fl exibilizarea forţei de 

muncă, dar nu avem un calendar clar 

de implementare a acestor măsuri. Cel 

mai important este nu cât, ci cum şi 

când. Cerem Guvernului publicarea în 

această săptămână a calendarului de 

măsuri, cu termene, bugete aloca-

te, responsabili de implementare“, 

a declarat Florin Jianu, preşedinte 

CNIPMMR. O astfel de prezentare va 

asigura stabilitatea şi predictibilitatea 

mediului de afaceri, va clarifi ca direcţii-

le de revenire şi dezvoltare economică. 

Pe lista investiţiilor sistemice naţionale, 

antreprenorii propun autostrăzi, centre 

de colectare şi distribuţie a produselor 

agroalimentare, anveloparea de blo-

curi şi lucrările publice de interes local 

de infrastructură rutieră şi energetică 

(gaz metan, electricitate).  . O.A.C. 

Se reiau 
unele 
zboruri 
spre Italia

TAROM. Compania TAROM a 

introdus de ieri zboruri din Bucureşti spre 

Roma, Milano şi retur, potrivit unui anunţ al 

companiei. Zborurile sunt operate în con-

diţii speciale, sub incidenţa HG 394/18 mai 

2020, iar pasagerii care vor fi  acceptaţi la 

bordul aeronavelor trebuie să se încadreze 

în următoarele categorii: dinspre Italia spre 

România vor fi  acceptaţi doar cetăţenii 

români care doresc repatrierea, iar dinspre 

România spre Italia trebuie să fi e cetăţeni 

italieni sau lucrători sezonieri cu contract 

de muncă sau să fi e lucrători din sectorul 

transporturilor. , O.A.C.
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Cercetătorii gălăţeni, 
câştigători 
a două proiecte 
în lupta cu Covid-19
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cercetătorii Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

sunt autorii a două din cele trei 

proiecte din România selectate 

pentru fi nanţare în cadrul 

competiţiei internaţionale „Appel 

à projets international AUF 

COVID-19”. 

Agenția Universitară a Franco-
foniei (AUF) este o instituție care 
susține cooperarea și solidaritatea 
între instituțiile universitare fran-
cofone și favorizează dezvoltarea 
învățământului superior și a cer-
cetării. În prezent, sunt asociate 
AUF 990 de unități de învățământ 
superior și de cercetare din 118 țări 
din toată lumea. 

Competiția „Appel à projets 
international AUF COVID-19”, 
destinată cercetătorilor din toa-
te universitățile afi liate AUF la 
nivel mondial, a vizat fi nanțarea 
proiectelor de cercetare destinate 
unor acțiuni de reducere a im-
pactului Pandemiei COVID-19.  
La competiție au participat peste 
2.000 de propuneri de proiecte, 
înaintate de universitățile afi liate 
AUF. 

Dintre solicitările depuse au 
fost selectate spre fi nanțare doar 
91, dintre care trei proiecte depuse 
de universitățile din România. 

De la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galați provin două 
din cele trei proiecte românești 
selectate. Proiectul gălăţean care 
a primit cea mai mare fi nanţare, 

în valoare de 40.000 de euro,  este 
„Procédure alternative - thérapie 
par l’ozone par autohémothérapie 
majeure dans la lutte contre le 
COVID-19 (OZO-Co-VIE)”, depus 
de un colectiv de cadre didacti-
ce, cercetători și specialiști de la 
Facultatea de Ştiinţa și Ingineria 
Alimentelor, Facultatea de Medi-
cină și Farmacie, respectiv Spita-
lul Clinic de Urgență „Sf. Apostol 
Andrei”, coordonat de prof. univ. 
dr. Petru Alexe. Director de pro-
iect este șef lucr. dr. ing. Cristian 
Dima, iar responsabil pentru par-
tea medicală, as. univ. dr. Alexan-
dru Nechifor. Din echipă mai fac 
parte asist univ. dr. Corina Manole, 
șefa Secției de Anestezie și Terapie 
Intensivă a Spitalului Clinic de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei” și 

Luminița Florea, asistent medi-
cal la Spitalul Clinic de Urgență 
„Sf. Apostol Andrei”. 

„Fabrication par impression 3D 
de dispositifs de protection contre 
le virus SARS-COV-2 (3D4Protect)” 
este cel de-al doilea proiect câştigă-
tor, depus de un colectiv de cadre 
didactice din cadrul Centrului de 
Excelență Prelucrarea Polimeri-
lor, Facultatea de Inginerie, Fa-
cultatea de Medicină și Farmacie, 
Colegiul Medicilor Galați și SC 
Multiprint SRL. Director de pro-
iect este drd. ing. Nicoleta Violeta 
Stanciu. Valoarea totală solicitată 
spre fi nanțare este de 19.000 euro. 
Meritul echipelor selectate este cu 
atât mai mare, cu cât din Europa 
au fost selectate doar 16 proiecte 
spre contractare. .

olimpiade
Cei 21 pentru Naţionala de Informatică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 21 de elevi care ar 
fi  trebuit să reprezinte judeţul 
Galaţi la Olimpiada Naţională de 
Informatică anul acesta, 19 stu-
diază la CNVA. De la clasele pro-
fesoarei Liliana Dău s-au califi cat 

Rareş Neculau, Ştefan Mîndru, 
Tudor Pâslaru, Vlad Cacenschi 
şi Sebastian Pintilie, iar de la 
clasele profesoarei Georgeta Ba-
lacea sunt Mendel Mendelsohn, 
Leonard Ilcaci, Andrei Durlea, 
Luca Rascarachi, Andrei Maftei. 
Alexandra Zaghăr, Alex Bîrsan şi 
Andrei Păcurariu au fost pregătiţi 

de profesoara Mihaela Stan. Din 
lot mai fac parte Fabian Anghel 
(profesoare Mirela Voinea, Liliana 
Dău), Mihai Grigore (profesori Mi-
rela Voinea, Liliana Dău şi Florin 
Şoldan) şi Răzvan Pripoaie (profe-
soare Luminiţa Cobzaru, Liliana 
Dău). Cu drepturi depline în lot 
s-au mai califi cat Lukas Jiglău de 

la Palatul Copiilor, profesor Florin 
Şoldan, şi Flavius Dumitraşcu de 
la Colegiul Naţional „M. Kogălni-
ceanu“, profesoară Violeta Nea-
gu. Faza naţională a Olimpiadei 
de Informatică s-ar fi  organizat 
anul acesta la Galaţi, dacă nu s-ar 
fi  anulat concursul din cauza pan-
demiei. .   

fi nanţare
Zeci de mii de euro pentru Universitatea “Dunărea de Jos”

noutăţi

 CÂND SE DĂ 

ADMITEREA 

LA CLASA A V-A 

LA CNVA
UTIL. Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ anunţă că 

probele scrise pentru admiterea 

în clasa a V-a vor fi  programate 

în perioada 6 iulie - 21 august, 

calendarul urmând să fi e făcut 

public cu cel puţin 30 de zile înainte 

de desfășurarea lor. Conducerea 

CNVA mai precizează că testele din 

perioada 2013-2019 sunt valabile și 

la admiterea din acest an, deoarece 

structura examenului nu se va 

schimba. În cărţile din anii 2015 și 

2016 sunt prezentate și rezolvările 

testelor de matematică.“Pe 

site-ul www.mategl.com găsiţi și 

rezolvările unor teste din 2019. 

Cartea cu testele de competenţă 

pentru admiterea în clasa a V-a din 

2020 va apărea pe 2 iunie. Cartea 

conţine 33 de teste de matematică 

(30 de teste propuse de profesorii 

Laura Ionela Dumitriu, Radu Marius 

Tătaru, Mihai Dragoș Totolici, 

Veronica Grigore, Mariana Coadă 

și Romeo Zamfi r, dar şi cele trei 

variante date la examenul din 2019), 

18 teste de limba română și şase 

teste de limba engleză. Testele 

de matematică, limba și literatura 

română și limba engleză care vor 

apărea în ediţia tipărită a cărţii 

cu testele din 2020 pot fi  găsite 

şi pe site-urile www.mategl.com 

şi https://cnva.eu/clasa-a-v-a/. 

. R.A.P. 

 PROIECT DEPUS 

ONLINE PENTRU 

ATESTATUL 

PROFESIONAL 

Cinci fi nalişti 
pentru 
Naţionala      
de Istorie 

OLIMPIADE. Doar cinci 

elevi gălăţeni, câte unul pentru fi ecare 

clasă, au reuşit să se califi ce pentru 

faza naţională a Olimpiadei de Istorie. 

Doi olimpici naţionali sunt de la clasele 

profesoarei Ana Petcu de la Liceul 

Teoretic „Racoviţă“: Laura Serea şi 

Lavinia Popa. De la Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ Tecuci s-a califi cat Mă-

dălina Susanu (prof. Gabriela Pamfi le), 

de la Şcoala Nr. 13, Eduard Hâlcov 

(prof. Costel Rugină) şi de la Liceul 

„Dunărea“, Mihai Toader (prof. Cristina 

Ştefan). , R.A.P.

DECIZIE. Examenul 

de certifi care de la liceele 

tehnologice se susţine printr-un 

proiect depus online, prevede 

un ordin de ministru publicat în 

Monitorul Ofi cial. “Depunerea 

proiectului în vederea susţinerii 

examenului de certifi care, în 

format pdf, se realizează online, 

la adresa de e-mail a unităţii de 

învăţământ, urmând a fi  arhivat 

în format digital și păstrat trei 

ani. În cazul în care elevii nu au 

mijloacele necesare transmiterii 

proiectului în format pdf la 

adresa de e-mail a unităţii de 

învăţământ, acesta va fi  depus, 

fi zic, la secretariatul unităţii 

de învăţământ,” se arată în 

document.  . R.A.P. 
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 ÎNCĂ 

DOUĂ ROMÂNCE 

JOACĂ 

LA BELGRAD
TENIS. După gălăţeanca 

Patricia Ţig și Irina Begu, alte două 

românce și-au anunţat prezenţa 

la turneul „Eastern European 

Championship”, o competiţie ce se 

va desfășura cu porţile închise, la 

jumătatea lunii viitoare, la Belgrad. 

Este vorba de Irina Bara și Gabriela 

Ruse, două sportive ce au fost mai 

vizibile publicului prin apariţia, în 

premieră, în echipa de Fed Cup 

a României, în februarie. Turneul 

„Eastern European Championship” 

este organizat de fostul jucător 

Janko Tipsarevici și, deși numele 

aduse în discuţie erau doar din 

zona balcanică, se pare că a fost 

acceptată și italianca Jasmine 

Paolini (locul 95 WTA). Pentru 

turneul feminin, mai apar în lista 

de sportive Tamara Zidansek, 

Olga Danilovic, Jana Fett, Danka 

Kovinic sau Dalila Jakupovic. De la 

momentul suspendării competiţiilor 

ofi ciale, din cauza pandemiei 

de coronavirus, la începutul lunii 

martie, Gabriela Talabă (locul 227 

în ierarhia mondială) a fost prima 

româncă ce a jucat într-un turneu, 

chiar dacă doar demonstrativ. În 

competiţia de la  Saddlebrook 

(Florida, SUA) au fost angrenate 

jucătoare americane sau, cum a 

fost cazul Gabrielei, stabilite în 

SUA. Aceasta a câștigat trei dintre 

cele patru meciuri disputate, astfel: 

cu Alycia Parks (locul 363 WTA), cu 

Anastasia Nefedova (550 WTA) și 

cu Sachia Vichery (158 WTA), dar a 

fost înfrântă de Elizabeth Mandlik 

(528 WTA).  . S.B. 

fotbal
Teste pentru arbitri, înaintea meciurilor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

În mare parte, normele și re-
gulile care trebuie respectate în 
cazul arbitrilor au fost creiona-
te, aşteptându-se aprobarea pro-
tocolului de Guvern. În primul 
rând, Comisia Centrală a Arbitri-
lor (CCA) va selecta un număr de 
70 de arbitri, centrali și asistenţi, 

care să fi e luaţi în calcul pentru 
tot ce mai este de jucat în acest 
fi nal de sezon: Liga 1, Liga 2, Cupa 
României, baraj de intrare în Liga 
2 şi Liga 3. Cum lotul de Liga 1 
conţine 22 de arbitri de centru și 
35 de tușieri, CCA va mai "pro-
mova“ de la al doilea eșalon încă 
13 nume, dintre cele care s-au 
remarcat pe parcursul actualu-
lui sezon. Cei patru arbitri din-

tr-o brigadă urmează să fi e testaţi 
cu 48-72 de ore înainte de meci, 
pentru ca, în cazul în care cineva 
va fi  pozitiv, să existe timp, dar și 
alte variante la dispoziţie pentru 
a fi  înlocuit. Testarea se va face 
pe cheltuiala FRF.

 Deplasarea la jocuri nu va 
mai putea fi  făcută de întreaga 
brigadă în aceeaşi maşină, ci doar 
maximum câte doi. .

Se interzic 
grămezile 
ordonate

RUGBY. Departamentul me-

dical al Federaţiei Internaţionale de 

Rugby (World Rugby) a propus inter-

zicerea temporară a grămezilor ordo-

nate, în cadrul unei vaste remanieri a 

legilor sportului cu balonul oval, avută 

în vedere din cauza pandemiei de 

coronavirus. De asemenea, placajele 

din faţă, mobilizările în grup ale echi-

pei şi scuipatul vor fi  interzise. Aceste 

măsuri sunt propuse după ce au fost 

examinate riscurile de transmitere a 

Covid-19 prin transpiraţie şi salivă.  

. M. Căpăţînă

Reguli stricte pentru 
organizarea meciurilor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţiile din Liga I şi-au 

început  antrenamentele 

după 15 mai, deocamdată în 

grupuri restrânse de jucători, în 

regim de cantonament închis. 

Sportivii şi cei din staff au fost 

deja testaţi de două ori de 

Covid-19 şi nu a fost niciun caz 

pozitiv, astfel că FRF şi LPF au 

emis protocoalele ce trebuie 

respectate la organizarea 

meciurilor, care s-ar putea relua 

începând din 13 iunie. 

La fi nalul primelor 14 zile de 
cantonament, va urma a treia 
serie de testare pentru Covid-19, 
iar dacă totul va fi  în regulă se 
va putea trece la antrenamente 
cu întreaga echipă, tot în regim 
de cantonament închis. Pentru 
momentul reluării campiona-
tului, se estimează ieşirea din 
cantonamente.

 „Faza sesiunilor de antrena-
ment se va face ca și până acum 

în regim de cantonament închis. 
Urmează ca LPF să poarte discuţii 
cu Ministerul Tineretului și Spor-
tului și Ministerul Sănătăţii pen-
tru o eventuală derogare privind 
regimul de cantonament, în faza 
sesiunilor de antrenament colec-
tiv. La momentul reluării compe-
tiţiei, cantonamentul jucătorilor 
și persoanelor implicate în proce-
sul de pregătire fi zică a acestora 
nu mai este obligatoriu“, se arată 
în documentul emis de Liga Pro-
fesionistă de Fotbal (LPF).

Protocolul în privinţa desfăşu-
rării partidelor este asemănător 
cu cel din Bundesliga, fi ecare sta-
dion fi ind împărţit în trei zone. 
În prima (teren, vestiare) vor avea 
acces cel mult 79 de persoane, în a 
doua (tribunele), maximum 82 de 
personae, iar a treia este în jurul 
stadionului (pompieri, forţe de 
ordine, personal tehnic TV etc), 
cu cel mult 57 de persoane.

„Persoanele implicate în or-
ganizarea meciului la stadion 
(inclusiv presa) vor trece prin 
fi ltru epidemiologic (chestionar, 

termometrizare) înainte de a pă-
trunde pe stadion. Sunt exceptate 
delegaţiile celor două echipe (ju-
cători, staff tehnic), iar arbitri-
lor delegaţi li se va măsura doar 
temperatura. Toate persoanele 
implicate în organizarea meciu-
rilor vor purta măști și își vor dez-
infecta cât mai frecvent mâinile. 
Triajul se aplică zonelor 1 și 2, iar 
persoanele din zona 3 (exteriorul 
stadionului) vor respecta reco-
mandările generale de prevenţie 
(distanţare socială, igiena mâini-
lor, igiena respiratorie)“, se arată 
în protocolul emis de Federaţia 
Română de Fotbal (FRF).

 Pe rând, în vestiare 
La ajungerea la stadion, în 

vestiare vor intra doar jucătorii 
titulari. Jucătorii de rezervă vor 
merge direct pe suprafaţa de joc 
sau la propriile bănci de rezer-
ve, unde vor sta până la ieșirea 
jucătorilor titulari la “încălzire”, 
după aceasta vor putea merge la 
vestiar pentru a se echipa. Este 
obligatoriu ca băuturile (energi-

zante, hidratante etc) folosite de 
jucători să fi e puse în sticle perso-
nalizate. Distanţa dintre persoa-
nele de pe banca tehnică de cel 
puţin un metru trebuie constant 
menţinută. Aceasta va putea fi  fă-
cută prin adăugarea lângă banca 
tehnică, dacă este nevoie, a opt 
scaune așezate la respectiva dis-
tanţă. Astfel, persoanele de pe 
banca tehnică vor putea lăsa un 
scaun liber între ele. Atat staf-
ful cât și jucătorii de rezervă vor 
purta măști pe toată durata jo-
cului (prin excepţie, antrenorul 
delegat să ofere indicaţii tehnice 
poate să nu poarte mască). Pe în-
treaga durată a jocului este inter-
zis jucătorilor, staffului tehnic și 
ofi cialilor cluburilor eliminarea 
secreţiilor nazale și/sau a salivei 
pe suprafaţa de joc sau în zona 
vestiarelor, a tunelului de acces 
și a băncii tehnice. .

FRF ŞI LPF, PROTOCOL PENTRU RELUAREA LIGII I  .  FOTBAL

online
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cronologieologie

mai

27

1564  u Încetează din viaţă JEAN 
CALVIN (n.1509), reformator 
religios francez, fondatorul 
calvinismului.
1600  u Mihai Viteazul realizează 
prima unire a celor trei ţări 
române.
1703  u A fost fondat oraşul Sankt 
Petersburg, Rusia.
1840  u Încetează din viaţă NICOLO 
PAGANINI (n. 1782), violonist, 
compozitor italian.
1896  u Cinematograful „Lumiere“ 
este prezentat, la Bucureşti.
1910  u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteriolog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1905).
1934  u Se înfiinţează Muzeul Mixt 
din Tecuci, având la bază colecţiile 
lui Mihai Dimitriu şi Constantin 
Solomon.
1955  u Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981  u Se naşte ALINA 
COJOCARU, prim-balerină la 
The Royal Ballet din Londra. În 
2010, a primit Premiul „Balerina 
deceniului“.
2006  u Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la 
Festivalul de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or“, pentru filmul „A 
fost sau n-a fost?“.
2007  u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Marele Premiu, Palme 
d’Or, la a 60-a ediţie a Festivalului 
de la Cannes, cu filmul „Patru 
luni, trei săptămâni şi două zile“.
2012  u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Premiul pentru Cel 
mai bun scenariu la Festivalul 
de la Cannes, pentru filmul 
„După dealuri“. Premiul pentru 
interpretare feminină le-a fost 
acordat actriţelor Cosmina 
Stratan şi Cristina Flutur. V.G.

Prima femeie 
membră 
a Academiei 
Franceze 
de Ştiinţe
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fiică a profesorului de fi zică 

Georges Bruhat şi a profesoarei 

de fi losofi e Mariei Bruhat, 

Yvonne Choquet-Bruhat 

(născută pe 29 septembrie 1923) 

a luat examenul de bacalaureat 

în anul 1941, iar între 1943-1946 

a studiat la Şcoala Normală 

Superioară din Sevres, unde i-a 

cunoscut pe profesorii Georges 

Darmois, Jean Leray şi Andre 

Lichnerowicz, după care a 

urmat cursuri la Şcoala Normală 

Superioară din Paris, unde, după 

absolvire, a fost numită asistent.

La recomandarea lui Lichne-
rowicz, Yvonne Choquet-Bruhat 
a început să lucreze în cerceta-
re. În perioada 1949-1951, a fost 
asistent la Centrul Naţional de 
Cercetare Ştiinţifi că şi a obţinut 
doctoratul în ştiinţe. A urmat o 
perioadă în care a lucrat la Insti-
tutul pentru Studii Avansate din 
Princeton, în 1951-1952, iar în 

anul următor s-a alătu-
rat Facultăţii de Ştiinţe 
din Marsilia, ca lector. A 
predat, în 1959-1960, la 
Universitatea din Reims, 
după care a fost titulari-
zată pe postul de profesor 
de mecanică analitică şi 
mecanică cerească la Fa-
cultatea de Ştiinţe a Uni-
versităţii din Paris. După 
desfi inţarea instituţiei, în 1971, 
s-a alăturat Universităţii „Pierre 
et Marie Curie“ din Paris, unde 
a continuat să aducă contribuţii 
semnifi cative în fi zică şi matema-
tică, în special în teoria relativită-
ţii generale şi supergravitaţie.

Este autoare a lucrărilor „Dis-
tributions. Theorie et proble-
mes“, „Geometrie differentielle 
et sistemes exterieures“, „Graded 
bundles and supermanifolds“, 
„Problems and solutions in ma-
thematical physics“, „General 
Relativity and the Einstein Equa-
tions“ - apariţie 2009 ş.a.

Yvonne Choquet-Bruhat a fost 
aleasă, pe 13 martie 1978, mem-

bru corespondent al Academiei 
Franceze de Ştiinţe, iar pe 14 mai 
1979 a devenit prima femeie alea-
să membru cu drepturi depline 
al acestui înalt for ştiinţifi c fran-
cez. Cum Academia Franceză de 
Ştiinţe a fost înfi inţată în 1699, 
în timpul domniei lui Ludovic al 
XIV-lea, a fost nevoie de 280 de ani 
pentru ca o femeie să ocupe un fo-
toliu în Academie. În 1980-1983, 
a fost preşedinte al Comitetului 
Internaţional pentru Relativităţi 
Generale şi Gravitaţie, în 1985 a 
fost aleasă membru al Academiei 
de Arte şi Ştiinţe, iar în 2008 a fost 
numită Mare Ofi ţer al Legiunii de 
Onoare. .

istorie
Yvonne Choquet-Bruhat

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, fi ind preconizate averse. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 20 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 50 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:45 pm

meteo 27 mai România & Europa 

Timişoara

19  77

Cluj

16  88

Bucureşti

21 1010

Galaţi

20 1111

Constanţa

16 1212

Braşov

11  77

Londra

23 1212

Paris

25 1313

Madrid

29 1515 Roma

28 1313

Chişinău

19  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program 9,00 - 
15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 

foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închis
Deocamdată, unele muzee rămân închise. u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să nu răbufnești la cel 

mai mic impuls.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ceva din trecut te apasă, dar 

este momentul să te eliberezi și 

să mergi mai departe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cheltuieli neprevăzute s-ar putea 

să-ţi destabilizeze acum bugetul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă astăzi întreprinzi ceva, mai 

bine mergi pe cont propriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Infl ux astral favorabil - un sfat 

pentru a soluţiona o neînţelegere 

sau a rezolva o problemă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Stresul acumulat în ultima 

perioadă va lucra în defavoarea 

ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Calcule reajustate, deoarece 

partea bănească se 

îmbunătăţește.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 

odihnei!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent de partea cui ești, este 

posibil să fi i atras în situaţii 

difi cile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd la orizont șanse 

mari de a-ţi îmbunătăţi relaţia 

sentimentală.

horoscop
27 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 MAI 

remember
Isadora Duncan (1877-1927)

Balerina Isadora Duncan 
s-a născut pe 27 mai 1877, la 
San Francisco, California. A 
studiat baletul din copilărie, 
cariera artistică începându-
şi-o în 1896, la Chicago. Aici l-a 
întâlnit pe regizorul de teatru 
Augustin Daly, cu compania 
căruia a mers în turneee în 
Marea Britanie, interpretând 
piese dansate. În 1898, a început 
să prezinte programul „Dansul 
şi fi losofi a“ societăţilor de femei 
din New York. Descurajată de 
lipsa de entuziasm, după un an 

a plecat la Londra. Până în 1907, 
a trăit şi a dansat în marile 
oraşe ale Europei. În Germania, 
a studiat fi losofi a cu Nietzsche, 
ulterior formulând o teorie 
despre fi losofi a dansului. În 
1904, a înfi inţat prima şcoală de 
dans, la Grunewald, o suburbie 
a Berlinului, unde a format 
celebrul grup „Isadorables“. În 
1908, a revenit în SUA, începând 
o serie de turnee prin ţară, 
audienţa sa crescând din ce în 
ce mai mult. Un an mai târziu, 
când s-a întors în Europa, a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

14 CM 

86 CM

125 CM 

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM

129 CM

84 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

GRĂNICERUL 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2008, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Scott Adkins, Bianca Bree u

Titlu original: The Shepherd. Border Patrol  u

O unitate rebelă a Trupelor Speciale Americane unelteşte pentru a introduce 
fraudulos în Statele Unite heroină în valoare de 35 milioane de dolari. Singurul 
obstacol în calea lor este agentul grănicer de patrulă Jack Robideaux, fost 
poliţist de la Omucideri, care are un plan ascuns. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Italia - Slovacia

02:00 Jocurile timpului (R)

03:11 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
03:56 Doar să gustaţi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

21:30 Grănicerul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Detonatorul

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Grănicerul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

09:40 Întors pe dos

11:15  Misterul lui Hailey Dean: 

O reţetă pentru crimă

12:40 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

14:15 Stan şi Ollie

Marea Britanie, Biografic
15:55 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
18:05 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
20:00 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 O parte de adevăr

SUA, Dramă
23:15 X şi zero 

Marea Britanie, Dramă
00:20 Călugăriţa: Misterul               

de la mănăstire

SUA, Horror, Mister
01:55 Antropoid

Marea Britanie, Istoric
03:55 Împăratul Parisului

Franta, Aventuri, Crimă 

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Ucide sau mori

Acţiune, Western
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Ucide sau mori (R)

Acţiune, Western
01:40 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 27 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

devenit celebră în întreaga 
lume. În anii care au urmat, a 
înfi inţat şcoli de dans în Franţa, 
Germania şi Rusia.

S-a stins din viaţă pe 14 
septembrie 1927, în urma unui 
accident de automobil, la Nisa. 
. V.G.
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Punct 
şi de la capăt 
pentru 
o cunoscută 
artistă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Specii literare (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … -  Fluviu în Anglia. 4) … - … u

5) Înainte,înapoi! – La timp! – Număr mic. 6) Dânsa - … 7) … - Sat 

în jud. Mureş. 8) Lovirea balonului către poartă - … 9) Nereuşită în 

viaţă – Albul pereţilor. 10) … - …

VERTICAL: 1) Împurpurate la faţă – Câmp pentru cultură. 2) Ofi ciul u

pentru deservirea corpului diplomatic (siglă) – Dispărută pentru 

totdeauna. 3) Cherchelit,ca prin mahala – Un acru pentru salată. 

4) Insecte asemănătoare cu cărăbuşii – Sfârşit de meci! 5) Una 

fermă în exprimare – Lac în Rusia. 6) La revedere! – Patru la latină 

– Călugărul din vechiul schit. 7) Bolnav la cap! – Plantă cu toate 

organele la suprafaţa apei. 8) Indianul texan – Tâlharii de altădată. 

9) Peisaje lunare. 10) Altă denumire pentru pasărea-liră – Mai rar 

aşa om domol. 

Dicţionar: ALN, RORA,UMP.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezii de Al. Vlahuţă (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

MELANCOLIE, OMUL, PRIMA, CEDOR, AEP, OR, ETERNUL, FIU, UGA, SA, 
A, DUCA, VIS, NEAM, LUI, C, SLAVIT, OA, PE, NI, IERI, ICOANA, VIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Valuri… de pământ“ de ieri:
Orizontal: u

C, T, M, PATEFON, MARIRE, P, PELERIN, BADARANI, E, RA, IZ, DT, TARAS, GARD, DESTUL, 
AR, CE, MANOASA, U, SU, DB, AP, MINTIE, ORE, TRIB, APEL.

integramă 
Pe mâini bune

Semn de 
neglijenţă

Din temelie

…

…

Vopsea de 
ghete

Intratul în 
casă!

Cu avânt 
în opoziţie 

(fem.)

Face pe 
durul

E o stricată

În mod 
decisiv

Trag din 
fum

A se exprima 
animalic

Formaţie de 
doi plus unu

Şină 
avocalică!

Apar din 
Asia!

Prima 
Doamnă

Albii 
ţărăneşti

Tunică!

Car cu 
spatele!

Îşi duce 
viaţa (fem.)

Gol la 
servit

Culesul 
încă din 
fl oare

Teşite!

Unică!

A da cu 
lama

Aprins la 
gură

A face 
cercuri (var.)

Cap de 
pasăre!

Măsură 
diplomatică

…

Face o 
alegere

Primii la 
carte

Unu!

Trasă cu 
iapa

Cută la 
fustă!

A da la 
spate

Pus pe rele

Patru în 
civilie

Personalul 
de trei!

Singură!

9 6 5

4 1 6

6

2 8 4 3

8 7

6 1 8

1 9 2

9 4

7 8 5

7 6 3 5 2

1

9 4

3 5 1

8 6 9

9 4

9 4 7

5 7

8 6 5
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8 3 7 4 6 2 5 1 9

4 2 5 7 9 1 8 3 6

6 1 9 8 5 3 7 2 4

3 6 4 5 1 7 2 9 8

1 9 2 6 3 8 4 5 7

7 5 8 9 2 4 3 6 1

9 8 6 3 4 5 1 7 2

2 4 3 1 7 6 9 8 5

5 7 1 2 8 9 6 4 3

6 2 7 5 9 1 3 8 4

5 9 4 3 7 8 1 2 6

8 3 1 4 2 6 7 9 5

1 6 9 8 5 7 4 3 2

2 8 3 1 4 9 5 6 7

4 7 5 2 6 3 8 1 9

9 1 6 7 3 4 2 5 8

7 5 8 9 1 2 6 4 3

3 4 2 6 8 5 9 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
Intră o blondă într-o farmacie 
şi întreabă:
- Aveţi ochelari?
- Pentru soare?
- Nu, nu, pentru mine! 2

- Daţi-mi o bere, îmi aştept 
nevasta aici.
- Brună sau blondă?, îl 
întreabă chelnerul.
- Nu ştiu, de abia a intrat la 

coafor.

> Izolarea schimbă vieţi. 
Printre cei care mărturisesc 
acest lucru se numără şi 
îndrăgita cântăreaţă Corina 
Chiriac, care s-a decis să renunţe 
la cariera în televiziune, după 
ce în ultimii 12 ani a prezentat 
mai multe emisiuni. Cunoscuta 
artistă a ajuns la vârsta de 70 de 
ani, dintre care 50 i-a petrecut 
încântând publicul cu vocea sa 
minunată, aşa că, mărturiseşte 
ea, a venit vremea să ia o pauză 
din punct de vedere profesional. 
„Dragi prieteni, bun găsit! Am 
pentru voi un anunţ important. 
Iată că şi mie ultimele două luni 
mi-au schimbat viaţa. Nevoită 
să stau mai mult în casă, am 
avut ocazia să stau de vorbă cu 
mine şi am afl at că am nevoie 
de o pauză de resetare personală 
şi profesională“, a mărturisit 
artista. Corina Chiriac a povestit 
că lunile de izolare i-au adus o 
altă perspectivă de viaţă, aşa 
că „opreşte timpul“ şi îşi va 
„aminti duminica“ prin scris, 
urmând să îşi aştearnă pe 
hârtie memoriile unei cariere 
de succes. „Între timp, eu am 
început să îmi scriu amintirile, 
activitate care mă bucură, 
deşi mă consumă emoţional, 
fi indcă trebuie să retrăiesc zeci 
de ani de întâmplări pentru a 
le povesti altora!“, a explicat 
artista. .

reţeta zilei
Batoane 
de ciocolată

INGREDIENTE. 250 g ciocolată neagră, 

250 g unt de arahide, 50 g unt gras, 3 linguri miere, 

200 g amestec de nuci, seminţe şi fructe uscate; 

PREPARARE. Se topesc pe baie abur 

ciocolata, untul şi untul de arahide. Se ia vasul 

de pe abur şi se adaugă îndulcitorul. Turnaţi 

amestecul topit peste amestecul crocant (nuci, 

seminţe, fructe uscate mărunţite). Amestecaţi 

până la omogenizare. Ungeţi o tavă de chec cu 

un strop de ulei şi tapetaţi-o cu folie de plastic. 

Turnaţi amestecul în tavă, nivelaţi şi trageţi 

marginile foliei deasupra. Introduceţi tava la 

frigider minimum câteva ore.  , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Tunete în 
furtună!

Baci!

Unul care 
îţi vrea 
binele

Bun de 
plată

(Afl aţi numele a 12 specii literare)
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ADMITEREA 

ÎN CLASA A V-A 

LA CNVA
UTIL. Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ a anunţat că probele 

scrise pentru admiterea în clasa          

a V-a vor fi  programate în perioada  

6 iulie - 21 august. > pag. 08

O CUNOSCUTĂ 

ARTISTĂ 

SE RETRAGE
DECIZIE. Îndrăgita 

cântăreaţă Corina Chiriac s-a decis 

să renunţe la cariera în televiziune, 

după ce în ultimii 12 ani a prezentat 

mai multe emisiuni.  > pag. 15

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 miercuri

25 - 30 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 mai 2020

21

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ROXANA ARTENE PENCIU       
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 14 aprilie - 12 mai, 
International Astronomical Search 
Collaboration (IASC, aparținând de 
NASA) și Asociația „Astronomers 
Without Borders“ („Astronomi fără 
frontiere“) din SUA au organizat 
un proiect internațional, intitulat 
„Asteroid Search Campaign“ (un 
fel de „vânătoare“ de asteroizi), în 
care au fost selectate 30 de echipe 
de astronomi din toată lumea, prin-
tre care și cea de la Observatorul As-
tronomic Galați. Echipa gălățeană 
a fost formată din cinci persoane: 
Ovidiu Tercu (Observatorul Astro-
nomic Galați - coordonator), alături 
de patru membri ai Astroclubului 
„Călin Popovici“: Gabriel Neagu, 
Andrei-Marian Stoian, Dominic 
Zlat și Ana Lupoae.

Practic, fi ecare echipă implicată 
în proiect a primit mai multe seturi 
de imagini realizate de telescopul 
Pan-STARRS 1 (situat pe vârful 
Haleakalā, de pe insula Maui din 

Hawaii), pe care a trebuit să le ana-
lizeze cu atenție pentru a descoperi 
asteroizi. Astfel, după studiul asu-
pra imaginilor primite, echipa din 
Galați a trimis mai multe rapoar-
te la International Astronomical 
Search Collaboration, pentru va-
lidarea posibilelor descoperiri. Fi-
ecare membru al echipei a primit 
un certifi cat de participare, dar 
și dreptul de a denumi corpurile 
cerești descoperite.

Până în acest moment, la Ob-
servatorul Astronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ Ga-
laţi, au fost observate peste 1.300 
de obiecte (asteroizi şi comete) şi 
peste 11.000 de poziţii (coordonate 
cereşti ecuatoriale), raportate inter-
naţional către Minor Planet Center, 
din care 5.433 de poziţii raportate 
pentru asteroizi apropiaţi Pămân-
tului (Near-Earth Asteroids).  .

PROIECT INTERNAŢIONAL  . DESCOPERIRI

Astronomii 
gălăţeni 
vânează 
asteroizi

online
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